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La region recibe en marzo 1.080.872 viajeros, un 10,5% mas que en el mes anterior, y un crecimiento interanual
del 2,6%. El nimero de pernoctaciones se cifra en 2.245.517, con un aumento del 17,0% intermensual; mientras
se contiene el ritmo de avance interanual, desde el del 12,5% de febrero al 10,1% en marzo. La comparacion
prepandemia evidencia que las cifras de marzo de 2024 superan en un 3,2% el niumero de pernoctaciones
registradas en marzo de 2019, resultando muy similar el nimero de viajeros.

Espafia, con 8.456.178 viajeros y 24.533.888 pernoctaciones, registra avances intermensuales, del 29,7% y 32,3%
respectivamente, y se mejoran los incrementos interanuales, hasta el 14,9% el de viajeros y el 19,1% el de las
pernoctaciones. En relacion a los voliUmenes precrisis, el conjunto del territorio nacional supera en un 12,2% el nimero
de viajeros de marzo de 2019 y en un 14,0% el nimero de pernoctaciones.

En marzo de 2024, la procedencia de los viajeros en la region es principalmente nacional, con el 52,6% de los
viajeros residentes en Espafia, mientras que el nUmero de pernoctaciones de no residentes que ha vuelto a superar
al de los residentes, recuperando asi el patrén de los meses de marzo inmediatamente anteriores a la pandemia.
Este mes, el 54,2% de las pernoctaciones corresponden al turismo de no residentes.

El nimero de establecimientos abiertos en la regién es de 1.175 en marzo, 25 menos que en febrero (42 mas que
hace un afo). En Espaia permanecen abiertos 13.851 establecimientos, lo que representa un incremento respecto
a febrero de 1.595, y de 593 respecto a los abiertos en marzo de 2023. Estas cifras suponen un 3,7% mas de
establecimientos en la region y un 4,5% mas en Espafia que en marzo de 2023. No obstante, las plazas estimadas
han descendido un 5,7% en la regidn y crecen un 0,3% en Espafia respecto a prepandemia.

La Comunidad de Madrid continta siendo uno de los principales destinos turisticos nacionales en marzo, sélo
precedida este mes por Andalucia y Catalufia en numero de viajeros, y resulta la quinta en numero de
pernoctaciones. Unicamente Canarias supera a Madrid en grado de ocupacién por plazas en marzo.

Numero de viajeros Numero de pernoctaciones
Marzo 2024 Marzo 2024

Andalucia 1.616.003 Canarias 6.379.615

Catalufia 1.536.827 Andalucia 4.206.108

C. de Madrid Catalufia 3.692.939

Canarias 990.386 Comunitat Valenciana 2.438.948

Comunitat Valenciana 803.534 C. de Madrid

Castilla y Ledn 387.550 Balears, llles 1.686.235
Balears, llles 374.102 Castilla y Leon 685.685
Galicia 304.702 Galicia 562.412
Pais Vasco 296.087 Pais Vasco 558.100
Aragén | 264.862 Aragén  |529.128
Castilla - La Mancha 184.714 Castilla - La Mancha 327.308
Asturias 139.948 Murcia, Regién de | 278.066
Extremadura 122.092 Asturias 274.685
Murcia, Regién de | '118.422 Extremadura  |1225.057
Cantabria 99.777 Cantabria 193.760
Navarra 81.030 Navarra 149.972

Rioja, La 46.190 Rioja, La 80.439
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Aumento del numero
de viajeros en marzo,
se contiene el
crecimiento
interanual de esta
variable.

Similar evolucion
experimenta el
numero de
pernoctaciones en
marzo, mientras que
acelera su avance
interanual.

Ambas variables se
sitdan en la region
por encima de los
niveles se
prepandemia este
mes...

... la Comunidad de
Madrid continua
siendo uno de los
principales destinos
turisticos nacionales,
con el segundo mayor
grado de ocupacion
del entorno regional
en marzo.

Pernoctaciones acumuladas. Comunidad de Madrid

Niveles y tasas interanuales de variacion.
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La comparativa de los Ultimos datos de la Encuesta de Ocupacion Hotelera y de los Indicadores de
Rentabilidad del Sector Hotelero correspondientes al mes de marzo se realiza también con referencia al
periodo previo a la COVID-19 (marzo 2019 a febrero 2020).

El nimero de viajeros en la Comunidad de Madrid en marzo se sitia en 1.080.872 personas, se trata del
mayor numero de viajeros para un mes de marzo desde 2007, crece un 10,5% intermensual (8,1%
febrero). En términos interanuales, contiene su avance desde el 11,3% de febrero al 2,6% actual. El
segmento doméstico presenta un descenso interanual en marzo y sitla el nimero de viajeros un 2,3% por
debajo de hace un afio; por su parte, el segmento internacional, prolonga su crecimiento, del 8,5% en
marzo (21,2% en febrero). En relacion a prepandemia, el nUmero de viajeros es muy similar al de marzo
de 2019 gracias al impulso del mercado internacional. En Espafia el nimero de viajeros, 8.456.178, crece
un 29,7% intermensual, y un 14,9% interanual, lo que supone un incremento respecto a marzo de 2019
del 12,2%, presentando también el segmento de no residentes un comportamiento mas dinamico.

La afluencia de viajeros en la Comunidad de Madrid, vuelve a corresponder este mes mayoritariamente a
residentes en Espafia (un 52,6%), pero su peso resulta ligeramente inferior al prepandemia (53,7% en
marzo de 2019). Asimismo, la mayor solidez de la demanda internacional este mes se refleja en el diferente
ritmo de recuperacion de los dos mercados que componen el flujo turistico: el nacional se situa en valores
un 1,8% por debajo de los de marzo de 2019, mientras que el de los no residentes supera los valores
prepandemia en un 2,4%.

En cuanto a las pernoctaciones, la evolucion resulta similar a la descrita para el nUmero de viajeros. Su
numero crece un 17,0% intermensual en marzo, con una cifra de pernoctaciones de 2.245.517, y de igual
forma, la mayor cifra para un marzo desde 2007. En términos interanuales, el avance interanual se
intensifica y se sitla en el 10,1% (un 3,2% por encima de marzo de 2019). En Espaia las pernoctaciones
en establecimientos hoteleros crecen un 32,3% intermensual y un 19,1% interanual, situdndose asimismo
un 14,0% por encima de las contabilizadas en marzo de 2019. Hay que tener en cuenta el diferente
calendario de la Semana Santa en los afos de comparacion.

Las pernoctaciones en la Comunidad de Madrid consolidan su recuperacidon del mercado internacional, tras
la distorsion que supuso la COVID, concentrando este segmento el 54,2% del total. Sin embargo, este
porcentaje no alcanza al de marzo de 2019, cuando un 55,0% de las pernoctaciones correspondieron a
residentes en el extranjero, mientras que el nivel actual resulta un 1,6% superior al de entonces; también
las pernoctaciones de residentes nacionales estan por encima de las de marzo de 2019, un 5,0%.

La estancia media en la Comunidad de Madrid se sitla en 2,1 dias en marzo, (2 dias en marzo de 2019,
un avance del 3,0%). En el conjunto de Espaia crece un 1,4% respecto al ultimo marzo prepandemia y
se sitla en 2,9 dias. El grado de ocupacién por plazas hoteleras en la regidn es del 58,5% este mes (60,1%
en marzo de 2019), frente al 55,1% de media en el territorio nacional.

Por lo que respecta a los indicadores de rentabilidad del sector hotelero, la tarifa media diaria por habitacion
ocupada (ADR) se sitla en 125,7€ en la Comunidad de Madrid (109,2€ en Espafia), un 38,0% superior a
la tarifa media de marzo de 2019 (un 34,2% en Espafia). En cuanto al ingreso medio diario por habitacion
disponible (RevPAR), es de 90,2€ en la region, un 32,1% superior al de marzo de 2019; en Espafia este
indicador se cifra en 69,5€, incrementandose un 37,9% respecto a prepandemia.

En este proceso de recuperacion del sector turistico a escala nacional, la Comunidad de Madrid mantiene
una posicion similar a la previa a la crisis sanitaria. Asi, resulta en marzo de 2024 la tercera region mas
visitada de Espafia y la quinta en nimero de pernoctaciones. Del mismo modo, se mantiene como la
segunda regién con mayor grado de ocupacion por plazas. Hay de destacar que en lo relativo a las ratios
de rentabilidad, presenta actualmente la segunda mayor tarifa media diaria por habitacién ocupada (ADR),
solo por detras de Canarias; y también tras Canarias, la segunda posicion cuando la variable analizada es
el ingreso medio diario por habitacién disponible (RevPAR).
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COYUNTURA TURISTICA HOTELERA

COMUNIDAD DE MADRID

N° VIAJEROS

N° PERNOCTACIONES

G° OCUPACION*

RATIOS DE RENTABILIDAD**

TASAS DE VARIACION RESPECTO A PREPANDEMIA**
01 -18 24

0,1 -3,8 512

ESTANCIA
RESID. EN RESID. EN RESID. EN RESID. EN
TOTAL EoPARIA EYTRAN TOTAL EoPARA ETRAN) MEDIA PLAZAS HABIT. ADR Rev.PAR.
12.708.202 6.707.226 6.000.973 25.289.629 11.670.024 13.619.606 20 57,9 712 1183 854
149 59 269 139 63 214 11 87 97 126 22,9
2.964.623 1.615.010 1349.614 6.001.009 2882826 3118184 20 534 67,6 1182 796
51 14 14,1 95 30 16,2 39 34 37 103 139
1.080.872 568.993 511.879 2245517 1.028.122 1217.395 58,5 72,1 125,7 90,2
199 113 325 196 328 96 68 183
28 2,7 95 104 5,4 14,9 7,2 13,3 54 96 143
36 02 73 09 81 51 43 38 13 25 41
35 84 14 04 61 37 30 32 29 00 28
23 84 46 12 44 13 10 63 128 113 21,6
11,3 471 56 9,7 12,9 72 21 88 131 16,0 26,8
14,1 208 83 15,0 18,1 12,8 05 169 323 302 836
31 8,2 19 13 35 49 45 18 19 17,2 18,4
39 124 181 85 71 19,2 48 41 40 212 24,4
47 74 125 06 12,7 12,8 10 50 147 40 180
13,9 202 46 133 213 38 10 145 6.1 07 82
81 97 6.1 46 5 3 38 -3 4 11 5 11 7 -0,3 126
105 40 187 17,0 25,7 147
24,1 108 457 186 77 30,6 44 130 145 153 31,9
138 21 30,1 123 48 195 14 87 105 208 34,1
110 31 204 87 03 15,8 20 49 45 109 161
143 109 184 104 65 137 35 59 47 80 136
180 172 188 15,1 154 14,9 25 83 8,7 54 145
17,6 41 325 175 62 272 00 80 78 59 155
94 26 17,0 112 57 15,8 15 50 46 107 162
08 111 14,0 38 6,1 120 30 13 2.7 202 23,1
64 20 186 102 26 182 36 84 80 76 162
86 08 226 112 32 22,4 20 71 82 64 154
19 64 144 57 19 142 36 11 45 93 140
13 46 212 125 53 20,7 10 39 58 92 158
26 23 85 10,1 54 14,3 72 50 10 124 123

ESPANA
N° VIAJEROS N° PERNOCTACIONES G° OCUPACION* RATIOS DE RENTABILIDAD**
RESID. EN RESID. EN RESID. EN RESID. EN ESJQ.',"fAIA
TOTAL ESPARA EYTRAN TOTAL ESPAKA ETRAN PLAZAS HABIT. ADR Rev.PAR.
111.990.003 54.656.326 57.333.674 347.002.863 121.606.718 225.396.145 30 58,6 67,0 1100 744
89 25 15,7 83 13 125 01 65 71 89 156
20.605.071 10.737.595 9.867.476 59.529.310 21.855.627 37.673.682 29 519 614 106,9 653
10,2 44 173 126 74 15,8 19 a7 38 87 124
8.456.178 4.406.751 4.049.427 24.533.888 9.355.737 15.178.150 29 55,1 64,3 109,2 69,5
TASAS DE VARIACION INTERMENSUAL
234 193 285 225 235 218 07 04 20 02 21
337 254 435 36,4 340 37,9 18 15,9 72 54 132
82 86 255 154 94 30,7 67 37 01 19 21
81 184 04 119 237 68 36 10,0 69 93 173
10,1 117 86 19,0 274 149 83 108 45 145 19,9
42 54 31 81 140 49 38 66 57 59 12,2
118 19,2 49 184 326 98 76 115 35 145 179
105 105 105 14,7 182 132 46 84 77 5.8 138
347 222 445 413 284 46,8 103 135 86 46 125
32 44 115 59 62 128 29 53 114 34 83
-145 224 43 82 221 14 74 45 02 34 40
158 189 126 128 185 97 27 118 115 19 143
29,7 28,2 31,4 323 38,0 29,0 2,1 39 17 23 31
214 16,0 285 168 137 189 38 11,0 114 11,2 233
133 55 226 115 5,0 15,9 17 74 75 88 17,9
73 23 15,9 88 29 147 13 54 54 81 135
a7 04 97 33 12 56 13 13 20 67 85
30 07 67 25 15 48 06 13 17 63 75
24 26 75 11 41 46 11 03 03 67 68
53 09 10,7 58 21 98 03 36 37 8,0 11,9
69 14 145 87 11 135 16 49 54 103 15,8
83 09 178 79 19 143 04 51 50 99 151
838 45 14,9 78 31 11,3 11 5.1 56 9,0 155
49 25 139 63 15 110 14 4,0 47 95 141
93 30 17,2 103 41 14,2 07 32 35 70 11,2
14,9 106 19.9 191 164 208 36 68 32 97 12,2
TASAS DE VARIACION RESPECTO A PREPANDEMIA*
12,2 92 15,7 14,0 103 164 14 43 33 34,2 379
53 13 100 | 80 31 111 32 33 42 29.7 352
Fuente: INE

* Los datos de grado de ocupacién en media anual corresponden a los ponderados por plazas y por habitaciones, publicados por el INE.
** ADR: Facturacién media diaria por habitacién ocupada; RevPar: Ingreso medio diario por habitacion disponible / n.d., datos no disponibles

*** Prepandemia: marzo 2019 - febrero 2020
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RANKING REGIONAL COY URA TURISTICA HOTELERA MARZO 202

N° VIAJEROS N° PERNOCTACIONES G° OCUPACION POR PLAZAS N° VIAJEROS N° PERNOCTACIONES

(Nivel) (Nivel) (%) (Tasa interanual) (Tasa interanual)
Total Nacional 8.456.178 |Total Nacional 24.533.888 Canarias 76,6 |Balears, Illes 62,4 |Balears, Illes 78,5
Andalucia 1.616.003 |Canarias 6.379.615 |C. de Madrid 58,5 |Cantabria 37,7 |Cantabria 40,8
Catalufia 1.536.827 |Andalucia 4.206.108 |Comunitat Valenciana 58,0 |Asturias 32,8 |Asturias 35,6
C. de Madrid 1.080.872 Cataluiia 3.692.939 |Total Nacional 55,1 |Rioja, La 25,2 |Andalucia 25,1
Canarias 990.386 |Comunitat Valenciana 2.438.948 |Pais Vasco 53,4 |Aragon 22,4 |Galicia 22,0
Comunitat Valenciana 803.534 |C. de Madrid 2.245.517 |Cataluiia 52,3 |Galicia 21,5 |Pais Vasco 21,2
Castilla y Ledn 387.550 |Balears, Illes 1.686.235 |Balears, Illes 51,9 |Cataluia 19,3 |Rioja, La 21,0
Balears, Illes 374.102 |Castilla y Leén 685.685 |Andalucia 51,8 |Pais Vasco 17,7 |Total Nacional 19,1
Galicia 304.702 |Galicia 562.412 |Murcia, Region de 48,0 |Total Nacional 14,9 |Catalufia 18,7
Pais Vasco 296.087 |Pais Vasco 558.100 |Aragén 44,4 |Murcia, Region de 14,8 |Aragon 18,6
Aragén 264.862 |Aragon 529.128 |Extremadura 40,5 |Andalucia 13,9 |Comunitat Valenciana 18,4
Castilla - La Mancha 184.714 |Castilla - La Mancha 327.308 |Castilla y Le6n 39,6 |Navarra 12,2 |Murcia, Region de 15,2
Asturias 139.948 |Murcia, Regién de 278.066 |Asturias 39,6 |Comunitat Valenciana 11,7 |Castilla y Leén 13,9
Extremadura 122.092 |Asturias 274.685 |Navarra 39,5 |Castillay Leén 10,5 |Navarra 12,9
Murcia, Regién de 118.422 | Extremadura 225.057 |Cantabria 38,2 |Canarias 10,4 |C. de Madrid 10,1
Cantabria 99.777 |Cantabria 193.760 |Rioja, La 37,7 |Castilla - La Mancha 8,0 |Canarias 10,0
Navarra 81.030 |Navarra 149.972 |Castilla - La Mancha 33,6 |Extremadura 7,0 |Castilla - La Mancha 9,1
Rioja, La 46.190 |Rioja, La 80.439 |Galicia 32,1 |C.de Madrid 2,6 |Extremadura 6,7
S A LADOS ENERO - MARZO 2024
N° VIAJEROS N° PERNOCTACIONES G° OCUPACION POR PLAZAS N° VIAJEROS N° PERNOCTACIONES
(Nivel) (Nivel) (%) (Tasa interanual) (Tasa interanual)
Total Nacional 20.605.071 Total Nacional 59.529.310 |Canarias 75,6 |Balears, Illes 37,4 |Balears, Illes 50,9
Andalucia 3.901.920 |Canarias 18.428.836 |C. de Madrid 53,4 |Asturias 21,5 |Cantabria 24,5
Catalufa 3.662.078 |Andalucia 9.491.603 |Total Nacional 51,9 |Cantabria 20,6 |Asturias 21,7
C. de Madrid 2.964.623 |Catalufia 8.675.693 |Comunitat Valenciana 51,4 |Rioja, La 14,7 |Andalucia 18,5
Canarias 2.763.241 |C. de Madrid 6.001.009 |Cataluia 49,7 |Andalucia 11,6 |Comunitat Valenciana 16,9
Comunitat Valenciana 1.906.557 |Comunitat Valenciana 5.507.400 |Balears, Illes 48,0 |Murcia, Region de 11,6 |Murcia, Regién de 15,3
Castilla y Ledn 924.908 |Balears, Illes 2.488.099 |Andalucia 46,8 |Catalufia 10,9 |Total Nacional 12,6
Pais Vasco 716.788 |Castilla y Leén 1.619.218 |Pais Vasco 45,6 |Comunitat Valenciana 10,7 |Rioja, La 12,1
Galicia 680.283 |Pais Vasco 1.323.959 |Murcia, Regi6én de 42,5 |Pais Vasco 10,5 |Pais Vasco 11,6
Aragon 642.987 |Aragdn 1.308.649 |Aragon 39,7 |Aragén 10,3 |Catalufia 9,7
Balears, Illes 592.152 |Galicia 1.237.082 |Castilla y Le6n 34,2 |Total Nacional 10,2 |C. de Madrid 9,5
Castilla - La Mancha 451.097 |Castilla - La Mancha 792.277 |Extremadura 33,7 |Canarias 9,2 |Galicia 9,2
Asturias 309.495 |Murcia, Region de 625.831 |Asturias 32,6 |Galicia 9,0 |Canarias 8,5
Murcia, Regi6n de 291.608 |Asturias 588.457 |Cantabria 32,3 |Castilla y Leén 8,0 |Castillay Leén 8,2
Extremadura 290.685 |Extremadura 522.228 |Navarra 32,2 |Navarra 6,4 |Aragén 6,6
Cantabria 196.158 |Cantabria 363.445 |Rioja, La 31,5 |C. de Madrid 5,1 |Navarra 6,0
Navarra 181.017 |Navarra 321.588 |Castilla - La Mancha 29,1 |Extremadura 4,1 |Extremadura 4,6
Rioja, La 105.680 |Rioja, La 180.847 | Galicia 27,5 |Castilla - La Mancha 3,5 |Castilla - La Mancha 4,4
Fuente: INE

COMPARATIVA CON MISMO MES Y PERIODO PREPANDEMIA¥*

MARZO 2024 DATOS ACUMULADOS ENERO - MARZO 2024
N° VIAJEROS N° PERNOCTACIONES N° VIAJEROS N° PERNOCTACIONES
Balears, Illes 45,0 |Asturias 51,7 |Balears, Illes 26,5 |Balears, Illes 30,3
Asturias 38,1 |Balears, Illes 47,0 |Asturias 21,9 |Asturias 27,2
Cantabria 31,8 |Cantabria 30,2 |Pais Vasco 14,5 |Pais Vasco 17,4
Galicia 29,1 |Pais Vasco 28,7 |Canarias 14,4 |Canarias 10,5
Pais Vasco 23,0 |Galicia 22,4 |Galicia 9,1 |Cataluia 10,4
Canarias 16,5 |Cataluia 15,5 |Cantabria 7,8 |Total Nacional 8,0
Navarra 15,1 |Total Nacional 14,0 |Comunitat Valenciana 7,4 |Comunitat Valenciana 8,0
Rioja, La 13,4 |Comunitat Valenciana 12,5 |Murcia, Regidn de 6,2 |Cantabria 6,0
Comunitat Valenciana 12,8 |Rioja, La 12,4 |Total Nacional 5,3 |Extremadura 4,7
Catalufia 12,8 |Andalucia 11,9 |Catalufia 5,2 |Murcia, Region de 4,7
Total Nacional 12,2 |Canarias 11,6 |Navarra 3,1 |Andalucia 4,3
Murcia, Region de 10,9 |Castilla y Le6n 9,0 |Andalucia 2,5 |Galicia 4,0
Andalucia 10,2 |Castilla - La Mancha 8,9 |C.de Madrid 0,1 |Castilla - La Mancha 3,3
Aragon 6,9 |Aragdn 8,5 |Rioja, La -0,9 |Castilla y Ledn 1,5
Castilla y Ledn 4,9 |Extremadura 5,6 |Extremadura -1,5 |C. de Madrid 1,3
Castilla - La Mancha 1,0 |Murcia, Region de 5,6 |Castillay Ledn -2,0 |Rioja, La -1,2
C. de Madrid 0,1 |Navarra 4,0 |Aragén -4,4 |Navarra -2,4
Extremadura -0,2 |C. de Madrid 3,2 |Castilla - La Mancha -4,7 |Aragdn -4,2

* Prepandemia: marzo 2019 - febrero 2020
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